paguadors con els medeyss enssemble, l'un per l'altre et cada un per lo tot, no escusant l'un per l'altre de pagar lo dit loguer en /¹⁸ cada un an a cada un dels ditz termes de com sobredit es, et del cost de la mission tant quant montara, et de tenir et complir tot ço que els deuen con/¹⁹plir et de leyssar al dit terme complit lo dit ort solt et quitit et sens titol de tenença nin de altra propietat ninguna, a Martin Ynçurra, frayre del dit don /²⁰ Pero Miguel Ynçurra et a Semen Sanchiz de Ynçura, peleter, fill de don Sancho de Ynçura qui fu, et a dona Maria Ortiz sa muyller, vezins d'Estela. /²¹ Et los deuanditz Martin Ynçurra et Semen Sanchiz d'Inçura et dona Maria Ortiz sa muyller assi entraren et se atorguaren per tals fianças, deu/²²tors et paguadors como dit es desus. Et altresí la deuandita dona Sorbeyllida se obligua con totz sons bens mobles et heretatz, sedentz et /²³ mouentz, gaynnatz etper gaynnar, de far lis bon lo dit ort et de non toldre los hy per mas nin per meynntz en ninguna manera troa que los ditz ans /²⁴ sian complitz et de tenir et complir tot ço que ela deu complir segont que dit es desus. Et los ditz loguadors et las ditas fianças et la dita dona /²⁵ Sorbeyllida totz enssemble et cada un de els per si renunciaren a non poder venir contra ninguna de las cosas deuanditas, especialment renuncia/²⁵ren lur for et a tot altre for especial et general, ecclesiastic et seglar et a tot hus et costuma escriut et no escriut et la exçeption de non respondre /²⁷ contra esta carta et a la exçeption de inpotencia. D'aquo son testimonis qui a estas cosas sobreditas el loguar furen presentz don Martin Miguel de Arbiçu /²⁸ et don Miguel Santz ortelan, uezins d'Estela, et don Mosse Bonisac, iudeu d'Estela, et els assi se otorguaren per testimonis. Esta carta fu fayta /²⁹ diuendres vint et dos dias dentz el mes de may, era mil et trezentz et çinquanta et nau. Et io Santz de Monrreal es /³⁰ criuan notari public et iurat del consseyll de Estela, escriui esta carta per a.b.c. partida per mandament de las ditas partidas /³¹ et fazi aquest mon sig(sig)ne acostumat en testimoni de vertat.

199

1321, julio 26, viernes.

Juan Pérez de Erroz reconoce deber 40 sueldos a don Nazan de Bergerac, judío de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 128, I (perg. orig. con dos sellos céreos pendientes, 365x174 mm.).
Catálogo..., I, nº 809.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que io lohan Peritz d'Errotz, peleter de Pampalona, filtz de don lohan Peritz lo coziner qui fo, et io Maria Ortiz sa muyller /² attorgam et venem de manifest que deuem cad'un per lo tot a uos don Naçan de Bargerac, iudeu de Pampalona, quaranta soltz de bons diners sanchetz les quals uos /³ a nos prestastes a razon de .V. per .VI. et nos de uos les aguimes et recibimes, dont ben per pagatz nos tenguimes. Terme es en que nos deuem pagar lo dit deute pla/⁴nament a uos lo dit iudeu o al qui esta carta mostrara, sens ninguna altra carta de porcuracion, entro a hueyt dies apres esta primera festa de Nadal qui uen,